
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 4000 吨食醋生产线建设项目

建设单位（盖章）： 固原市农酿调味品有限公司

编制日期： 2022 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 400吨食醋生产线建设项目

项目代码 2020-640940-14-03-012643
建设单位联系人 徐磊 联系方式 15109642555

建设地点 固原市原州区中河乡开发区轻工产业园内

地理坐标 东经 106°11′45.079″，北纬 36°0′52.393″；

国民经济

行业类别

C1462酱油、食醋

及类似制品的制
[...]
袋除尘器对破碎粉尘进行处理，处理后经 15m高 DA001排气筒排放。

集尘罩集尘效率 90%，布袋除尘器风机风量为 3500m3/h，除尘效率 99%，

破碎机每天工作 2h，则无组织排放量为 0.000386t/a，有组织排放量为

0.000035t/a，排放浓度 0.017mg/m3，排放速率 0.000058kg/h，满足《大气污



- 42 -

染物综合排放标准》（GB16297-1996)中规定的颗粒物排放限值要求，对环境

的影响很小。

建设项目生产车间粉尘有组织废气产生及排放情况见表 17，无组织废气

产生及排放情况见表 18。

表 17 项目生产车间粉尘有组织废气产生及排放情况

排

气

筒

编

号

污染

源

名称

排气量

（m3

/h）

污染物

名称

产生状况

治理措

施

去除

率

（％）

排放状况

浓度
(mg/
m3)

速率
(kg/h)

年产

生量

（t/a）

浓度
(mg/
m3)

速率
(kg/h)

年排

放量

（t/a）

D
A0
01

粉碎

工序
3500 粉尘 1.66 0.0058 0.0035

集气罩+
布袋除

尘器

99 0.017 0.0000
58

0.0000
35

表 18 项目生产车间粉尘无组织废气产生及排放情况

污染源名

称

污染物名

称

污染物

产生量

（t/a）

污染物排

放量（t/a）

排放速

率
(kg/h)

面源长

度（m）

面源宽

度（m）

面源高

度（m）

生产车间 粉尘 0.000386 0.000386 0.00064 8.24 6 4

由上表可知，本项目粉尘有组织排放浓度可以满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中污染物排放限值（颗粒物 150mg/m3）要求，污

染物可达标排放，治理措施可行，为可行技术。

（2）生产过程异味

本项目生产过程中主要是淋醋工序挥发的醋味，醋味作为一种环境空气

影响因素，没有毒性，在空气中有杀菌的作用。在生产过程中将生产车间的

窗户全部关闭并在车间内增加轴流引风机，将生产过程中醋味引入 DA001排

气筒引向高空排放，对外环境的影响较小，措施可行。

（3）污水处理站恶臭

本项目污水处理站运营过程中会产生恶臭气体，主要污染物为 NH3、H2S，

由于恶臭气体的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难以计算，本次臭气污

染源源强采用美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处

理 lg的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S进行估算。

本项目污水处理站进水 BOD5为 297.5mg/L，出水水质为 44.63mg/L，处

理水量 1119.4m3/a，则每年处理 BOD5量为 333021.5g/a，所以污水处理站产



- 43 -

生 NH3约 0.001t/a，产生 H2S约 0.00004t/a。

本项目污水处理站采用地埋式，各构筑物加盖密封，在污水处理站四周

进行绿化，定期喷洒除臭剂，逸散气体按 20%计算，则本项目 NH3的排放量

为 0.0002t/a，H2S的排放量为 0.000008t/a，排放浓度满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中表 1三级新扩改建标准限值要求，措施可行。

（4）食堂油烟废气

根据类比调查和有关资料显示，每人每天耗食用油约为 30g，本项目年

用餐人数为 2100人，则年耗食用油 0.063t。烹饪过程中油挥发损失率约 3%，

则项目食堂油烟产生量约 0.0019t/a。设置 1个净化效率≥60%的油烟净化器，

抽风量为 1020m3/h，每日开炉时间 2h，经油烟净化器处理后排放，食堂油烟

的排放量为 0.0007t/a，排放浓度为 0.14mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中规定的最高允许排放浓度（2.0mg/Nm3）的排放

要求，治理措施可行，为可行技术。

2、废气源强核算

表 19 大气污染源强核算

污染源

名称

主要污

染物

产生量

（t/a）
排放形

式
治理措施

排放量

（t/a）

原料粉

碎
粉尘

0.0035 有组织

1#加工车间和 2#加工车间均在

破碎机上方各设置 1套集尘效

率为 90%的集气罩，集气罩收

集的粉尘进入室外的 1套布袋

除尘器，（风量为 3500m3/h，
除尘效率为 99%），粉尘经处

理后通过 15m高 DA001排气筒

排放

0.000035

0.000386 无组织 密闭 0.000386

污水处

理站

NH3 0.001
无组织

采用地埋式，各构筑物加盖密

封，在污水处理站四周进行绿

化，定期喷洒除臭剂

0.0002

H2S 0.00004 0.000008

厨房 油烟 0.0019 无组织 净化效率≥60%的油烟净化器 0.0007

3、废气排放口基本情况

表20 废气排放口基本情况表

编

号

排放

口名

称

排气筒底部中心

坐标
排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气

温

度℃

年排

放小

时数/h

排放

工况
污染物

X Y



- 44 -

1 DA0
01

106.19
55513

36.014
7760 15 0.3 25 2400 正常

加工车间

粉尘及异

味

4、大气环境监测计划

表 21 项目运营期废气监测计划表

监测要素 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废

气

有组织 DA001 粉尘 1次/半年

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中三

级排放排放浓度限值要求

无组织

1#粉碎车间厂

界四周
粉尘 1次/半年

2#粉碎车间厂

界四周
粉尘 1次/半年

污水处理站四

周
NH3、H2S 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1中二

级标准限值

烟道排口 油烟 1次/半年

《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）表 2的小

型标准限值要求

5、非正常工况

根据工程特点，本项目非正常工况污染物的排放，主要为有组织废气处

理设施故障。因此，本次评价主要考虑集尘罩+布袋除尘器处理系统故障大气

污染物非正常工况排放。本次评价以有组织废气处理系统失效，即处理效率

为 0考虑，单次持续时间以 30min计。

非正常工况下大气污染物排放情况见表 22。

表 22 大气污染物非正常排放一览表

装置名称 污染物
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
标准值 达标

情况
故障原因

（处理设施

无效，即

效率为 0）

mg/m3 kg/h

集尘罩+布袋除

尘器
粉尘 2.56 0.0064 60 / 达标

二、废水污染防治措施

1、污染源分析

本项目废水主要包括生产废水、职工生活污水及食堂废水。

（1）生产废水

本项目生产废水总量为 693m3/a，生产废水中 COD 浓度为 1350mg/L、

BOD5浓度为 300mg/L、氨氮浓度为 40mg/L、SS浓度为 350mg/L；生产废水

收集后进入厂区污水处理站。



- 45 -

（2）生活污水

本项目生活污水主要包括员工生活污水。生活污水产生量为 184.8m3/a，

生活污水中 COD 浓度为 450mg/L、BOD5 浓度为 250mg/L、氨氮浓度为

40mg/L、SS浓度为 200mg/L；职工生活污水收集后进入厂区污水处理站。

（3）食堂废水

本项目食堂废水产生量为 241.6m3/a，食堂废水中 COD浓度为 1000mg/L、

BOD5浓度为 400mg/L、氨氮浓度为 40mg/L、SS浓度为 400mg/L、动植物油

浓度为 40mg/L；食堂废水经隔油池处理后进入厂区污水处理站。

表 23 污水产生情况一览表

种类
废水量
m3/a 指标

污染物

COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

生产

废水
693

浓度（mg/L） 1350 300 40 350 -

产生量（t/a） 0.94 0.19 0.028 0.24 -

生活

污水
184.8

浓度（mg/L） 450 250 40 200 -

产生量（t/a） 0.083 0.046 0.0074 0.037 -

食堂

废水
241.6

浓度（mg/L） 1000 400 40 400 40

产生量（t/a） 0.24 0.097 0.0097 0.097 0.0097

混 合

废水
1119.4

混合浓度（mg/L） 1128.3 297.5 40.29 334.1 40

产生量（t/a） 1.26 0.33 0.045 0.37 0.0097

2、废水处理工艺

企业拟建设 1座 2.5m3/d的小型地埋式污水处理站，由于本项目污水产生

量较小，采用 SBR处理工艺。SBR工艺是通过时间上的交替来实现传统活性

污泥法的整个运行过程，它在流程上只有一个基本单元，将调节池、曝气池

和二沉池的功能集于一池，进行水质水量调节、微生物降解有机物和固、液

分离等。其具体处理工艺流程见图 5所示：



- 46 -

图 5 废水处理工艺流程图

污水工艺流程简述：

①格栅调节池

本项目生产废水中醋酸根浓度较高，收集后经中和预处理，使 PH 值达

到 6.0-9.0，调节池中设置水下曝气机，通过曝气机供气起预曝气的作用，增

加水中溶解氧的浓度，防止调节池产生异味，污水在调节池中 BOD会有少量

去除，预曝气同时起混合水质和防止悬浮物沉淀的作用。池内设置液位计，

控制提升泵 2台，根据液位自动起停，实现自动控制。

②沉砂池

沉砂池内设斜管，根据浅层理论，水中可沉淀物质会在斜管内沉降，并

下滑进入下部泥斗中。这个过程中，无机、有机等悬浮物质缓慢沉淀于沉淀

池底，并定期通过池体潜污泵排泥入污泥池，沉淀池主要去除水中的 SS指标。

清水从沉砂池上部汇集流入下道工序。

③SBR

SBR是序批式活性污泥法的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活性

污泥污水处理技术。它的主要特征是在运行上的有序和间歇操作，SBR技术

的核心是 SBR反应池，该池集均化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池，

无污泥回流系统。

④污泥池

沉淀池通过池底潜水泵排泥，排污泥入污泥池，并在污泥池静置，在污

泥池中部设置水泵，提升上清液入调节池。



- 47 -

⑤设备操作间

操作间内布置整套系统的控制柜、鼓风机、过滤器等。

⑥污泥处理

本项目水量不大，同时污染物浓度不高，产生的污泥量较小，因此污水

站不设置污泥处理系统，污泥在污泥池静置干化后定期清运至生活垃圾填埋

场卫生填埋。

3、处理效率及出水水质

SBR+深度处理工艺处理效率 COD 去除率大于 85%，BOD5去除率大于

85%，SS去除率大于 85%，氨氮去除率为 75%。外排废水水质情况见下表 24。

表 24 本项目外排废水水质情况一览表

废水

源

废水

量

污染

物名

称

混合

后浓

度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施

处理效

率

排放浓

度
mg/L

排放

量
t/a

标准
mg/L

混合

废水
1119.4
m3/a

COD 1128.3 1.26

污水

处理

站

85% 169.25 0.19 500
BOD5 297.5 0.33 85% 44.63 0.05 350

SS 334.1 0.37 85% 50.12 0.06 400

NH3-N 40.29 0.045 75% 10.07 0.01 45

动植

物油
40 0.0097 80% 8 0.002 100

由表 24可知，本项目混合废水经污水处理站处理后水质满足《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015)B等级标准及园区接管标准后排入

园区污水管网。园区管网集中收集的污水全部进入集中泵站，由泵站统一调

配至固原市第一、第二、第三污水处理厂。

4、废水排放口情况

表 25 项目废水排放口基本情况表

编

号

排放口

名称
污染物

排放口地理坐

标/度 排放

方式

排放

规律
排放标准

X Y

DW
001

厂区污

水总排

口

pH、
COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油

106.19
62845

36.014
3284

间接

排放
间歇

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015)
B等级标准及园区接

管标准



- 48 -

5、废水监测计划

本项目营运期废水监测计划见下表。

表26 项目运营期水环境监测计划表

监测要

素

监测点

位
监测项目

监测

频次
执行标准

废水
厂区总

排口

pH、COD、BOD5、NH3-N、
SS、动植物油

1次/
半年

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T
31962-2015)B等级标准

及园区接管标准

三、噪声

1、噪声源强

本项目运营期噪声主要为筛选机、粉碎机、灌装机、搅拌机、风机、锅

炉房等设备产生的机械噪声，噪声值约 60~90dB（A），项目主要噪声源见

表 27。

表 27 项目主要噪声源一览表

序号 污染源名称 排放特征
数量

（台）
源强 治理措施

降噪效果

dB（A）
1 筛选机

连续

1 75 基础减震、厂房隔声 20

2 粉碎机 1 80 基础减震、厂房隔声 20

3 灌装机 2 80 基础减震、厂房隔声 20

4 搅拌机 1 70 基础减震、厂房隔声 10

5 风机 1 70 基础减震、厂房隔声 10

6 锅炉房 1 75 基础减震、厂房隔声 20

2、预测模式

本评价采用环评导则推荐的噪声叠加、衰减模式，对四周厂界噪声影响

值进行评价。

基准预测点噪声级叠加公式：

1

1 0 l g 1 0
1 0

n

i

L p iL p e